ESTADO DE MATO GROSSO

=----------C~â .... m...,a.-..:.r;:....:=a Municipal de Barra do Gar_ças-MT
~~~~~~~~~~--.J

PROJETO DE RESOLUÇÃO N!! 031/2021 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021, DE AUTORIA DO VEREADOR JAIME

RODRIGUES NETO - MDB E OUTROS

" OUTORGA TÍTULO DE CIDADANIA BARRA-GARCENSE."

SR!!. JORDAN ESP/NDOLA DOS SANTOS

LIDO EMs:;,6.J J.:t;2021

ENCAMINHADO À Q.J$.J ,d2}2021 COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E REDAÇÃO

\\Q\r-,-._,r-d-n O PEDIDO DE

URGENCIA EM O l; t J.:+1 :li

VOTOS A FAVOR

----~~VOTOS CONTRA

E-mail : camarabg@gmail.com

Aprovado por Unanimidade
de vereadores presenteJ
em Sessão Odinária do

dia C'u{ I .J.. .2. / d f) ')..J-,

~ __)

o n C-) ;1n1 007.'2 - C.FP 78_600-000 - Barra do Garças-Ml

~
r~·i: :::r.ri~ia~

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva B.\HR\ D O C.\H ', \S
REDAÇAO

- - -
Ano 2021
Plenário das Deliberações

. .

Protocolo =i Projeto de Lei
C Decreto do Legislativo

N.0 086, Liv. 025, Fls. 68 Em 03/ 12/2021. X Projeto de Resolução
IJ Requerimento Nº. 03112021

às 16:20 hs.
O Indicação

Q~,·~
w Moção de

1
:::: Emenda

Assinatura do Funcionário
Autor: Vereador .JAIME RODIUGUES NETO - MDB e Outros

j PROJETO DE RESOLUÇÃO N. 031/2021 DE 03 DE DEZEMBRO DE 2021

"Outorga Título de Cidadania Barra-garcense."

A MESA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DO GARÇAS/\~
ESTADO DE MATO GROSSO, faz saber que o Plenário aprovou e ela promulga a seguint~ '.
Resolução: ·

Art. l º - Fica declarado CIDADÃO BARRA-GARCENSE, o Ilustríssimo~
Senhor JORDAN ESPINDOLA DOS SANTOS, em reconhecimento aos relevantes serviços
prestados à cidade de Barra do Garças-MT, como Secretário Chefe de Gabinete do Governo do
Estado de Mato Grosso.

Art. 2° - A Mesa da Câmara Municipal baixará o Ato, marcando a data da
Sessão Solene de entrega do Diploma, dando prévia ciência ao agraciado.

Art. 3º - Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Barra do Garças-MT., em 03 de
dezembro de 2021.

(66) 340! -2484 / 0800 6426811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camaraba r radogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - M T, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br í gilmar.nascimento@ ba rradogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso
Camara
~ l uni c i pai .r.

B:\Hlt\ no C .\H('.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

~

pf?,'1J/\M0 vl //!ÀÁ) '.
PEDRO FERRE'~DA SILVA FILHO
(Pedro Filho) Vereador - PSD
Presidente Câmara Municipal de Barra do Garças - MT

CARPEGIANE G
Vereador - PSB
Vogal Com. de Obras

Vereador - ereador - REPUBLI

REDAÇÃO

Vogal da Comissão de onstituição. Justiça e Redação

VALDEI LEll~R~ES
Vereador - MDB

~~~~~J~omissã? de Edu. Cu!. Saúde. Assist.:!ncia Social e Delesa da

7
Dr. FLOR LUIZ ESTEVES
Vereador - PROS
Presidente Comissão de Edu. Cul tura. Sélúdc. Assistência Socia l c
Defesa da Mulher

Vereador - PL
Finanças

Relator Comissão de Obras Púb. Transporte. Comunicação Social e

~:.~i~i~
Relator da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 I 0800 642 681 1
barradogarcas.mt. leg.br - fb.com/ea ma rabar radogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, C EP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br / gilmar.nascimento@ bar radogarcas.mt.leg.br

C,11nara
~lu111cip;d .,

Estado de Mato Grosso

B ·\l{H.\ no C .\l{C.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

JUSTIFICATIVA:

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Cam. Mun. B.~arças

Fls 00
Ass. , Q! - \

REDAÇÃO

A presente propositura objetiva prestar uma justíssima homenagem a este
grande homem e profissional que se destaca pelos relevantes serviços prestados ao Município
de Barra do Garças e região, junto ao Governo do Estado de Mato Grosso como Secretário
Chefe de Gabinete, nomeado em 14 de outubro de 2020, pelo Excelentíssimo Governador
Mauro Mendes.

O Agraciado, possui Bacharelado em Segurança Pública e Direito. é
especialista em gestão de Segurança Pública e mestre em Direito, ingressou na Polícia Militar
no ano de 2005, servindo no 9° Batalhão (Coxipó), na Escola Superior de Formação e
Aperfeiçoamento de Praças (ESF AP), no Gabinete do Comandante Geral. na Diretoria de
Ensino e na Assessoria Jurídica da Corporação. ~

Jordan. ocupava a função de ajudante de ordens do Governo do Estado. desd
janeiro de 2019, em substituição ao atual Secretário de Cultura. Esporte e Lazer, Albert
Machado, que deixou a Chefia de Gabinete de Governo em agosto daquele mesmo ano.

Atualmente, o Agraciado Chefe de Gabinete do Governador de Mato Grosso.
onde não mede esforços para atender nossas reivindicações junto ao Governador de Mato
Grosso, exercendo com muito empenho e dedicação as atribuições que lhes são confiadas.
visando o bem-estar de todos que ali frequentam, não medindo esforços para propiciar o melhor
atendimento possível , contribuindo em muito com o crescimento de nossa Cidade de Barra do
Garças. Digno de nosso reconhecimento e nosso destaque ao trabalho e esforço do referido
servidor, sua postura louvável principalmente no trato para todos. sempre muito atencioso.
educado e gentil.

Assim sendo, queremos manifestar por esta Singela Homenagem. nossos
cumprimentos e reconhecimento ao Ilustre Senhor Jordan Espindola dos Santos. pelos
relevantes serviços prestados em prol de nossa comunidade Barra-garcense.

Dr.JA o
ea

Relator Comissão de Turismo Sustentãbilidade e Desporto

(66) 3401-2484 I 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabar radogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.br I gilmar.nasrimento@bar radogarcas.mt.leg.br

Estado de Mato Grosso

Cam. Mun. B. Garças
Fls 01() '-\

1

C .1 m a r a
:\ l uni n pal •

B \HH \ DO C .\ll ·.\S

Câmara Municipal de Barra do Garças
Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

REDAÇÃO

~ ' ~
PEDRO FERREl'A~sf2J11i?Ho
(Pedro Filho) Vereador - PSD

Presidente Câmara Municipal de Barra do Garças - MT

Vereador - P
Presiden ' omissão de Constituição. Justiça e Redação

VALDEILE~ARÃES
Vereador - MDB
Vogal Comissão de Edu. Cul. Saúde. /\ssist\:ncia Social e Defesa da M"J
Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES
Vereador - PROS
Pn:sidente Comissão de Edu. Cultura. Saúde. Assis1.:ncia Social e
Defesa da Mulher

Presiden te da Comissão de Economia e Finanças

JAIRO MA
Vereador - REPUBLI
Relator Comissão de Obras Púb. ·1 ransportc. Comunicação Social e
Meio A mbiente

WAND~B
Vereador - PSB
Presidente Co issào de Turismo Sust. e Desporto

(.~~~~
Vogal da Comissão de Constituição. Justiça e Redação

il~1~~
Vereador - PSD
Relator da Comissão de Economia e Finanças

(66) 3401-2484 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabar radogarcas

Rua Mato Grosso, 0 617, Centro, Barra do Garças - 1\lT, CEP: 78600-023
camara@ barradogarcas.mt.leg.b r / gilmar .nasrimento@ba rradogarcas.mt.leg.br

-

B \({({ \ 1 )( > ( .. \I{( ·.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

Projeto de Resolução nº 031 / 2021
de autoria do Vereador JAIME
RODRIGUES NETO - MDB E OUTROS

A COMISSÃO DE CONSTITUIÇÃO JUSTIÇA E
REDAÇÃO, analisando a PROJETO DE RESOLUÇÃO , em epigrafe, resolve exarar
PARECER FAVORA VEL, por entender ser a aludida matéria, legal e constitucional.

Comissões
[
. Sala das

~deh .>-,Qvv\. Y\-'O de 2021.

~

da Câmara

(66) 3401-2484 / 3401-2395 / 3401-2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Municipal,

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprcnsa@barradogarcas.mt.leg.br I ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br

em

C :"1mara
:\ l11nicipal ·•
B \HH.\ ()() L .\l<C.\S

Estado de Mato Grosso
Câmara Municipal de Barra do Garças

Palácio Vereador Dr. Dercy Gomes da Silva

VOTAÇÃO

""-. l ri.. JZ.~ o Jp? ~JLlc_~ "'~ o:i .l \ c.ZJ. --~~ ,~ lu~t.e ~ \le_~ e c.u..\..G
~ VEREADORES

\

~ PARTIDO Sll\'Ü NÃO ABSTENÇÃO

CARPEGIANE GONZAGA DA SILVA LIONES PSB '1._

Dr. FLORIZAN LUIZ ESTEVES PROS

"' GABRIEL PEREIRA LOPES - Vice - Presidente PSDB ~

GERALMINO ALVES R. NETO PSB
-<

HADEILTON TANNER ARAUJO PSD ,;\

JAIME RODRIGUES NETO MDB <
JAIRO GEHM - 1 º Secretário PRTB <
JAIRO MARQUES FERREIRA - 2° Secretário REPUBLICANO J<...

Dr. JOSE MARIA ALVES VILAR DEM ·~
MURILO VALOES METELLO REPUBLICANO Á

PAULO BENTO DE MORAIS PL
~-< ' 1

PEDRO FERREIRA DA SILVA FILHO - Presidente PSD v\,i\..L~- lf1 \t=' )\ -k
RONAIR DE JESUS NUNES PSDB '(
V ALDEI LEITE GUIMARÃES MDB V..,
W ANDERLI VILELA DOS SANTOS PSB y

RESULTADO DA VOTAÇÃO: MÉRITO

(66) 3401-2484 13401-2395 / 3401 -2358 / 0800 642 6811
barradogarcas.mt.leg.br - fb.com/camarabarradogarcas

Rua Mato Grosso, Nº 617, Centro, Barra do Garças - MT, CEP: 78600-000
camara@barradogarcas.mt.leg.br I imprensa@barradogarcas.mt.leg.br / ouvidoria@barradogarcas.mt.leg.br